

Размеры пособий гражданам, имеющим детей, с 1 февраля 2016 года

Наименование выплаты	Сумма (руб.)	Кто имеет право на получение пособия
Пособие по беременности и родам	Расчетным путем*	Работающие мамы
Единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности	581,73	Работающие мамы
Единовременное пособие при рождении ребенка	15512,65	Родители, опекуны, усыновители
Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет: - по уходу за первым ребенком; - по уходу за вторым и последующими детьми	Расчетным путем (40% от среднего заработка), но не менее 2908,62 5817,24	Работающие родители, опекуны, усыновители, иные члены семьи, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком

*В настоящее время применяется порядок расчета пособия по беременности и родам исходя из среднего заработка за два года, предшествующих году, в котором наступил страховой случай.

Средний дневной заработок для исчисления пособия по беременности и родам определяется путем деления суммы начисленного заработка за два года на число календарных дней в этом периоде, за исключением календарных дней, приходящихся на следующие периоды:

- 1) периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком;
- 2) период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы не начислялись.

Средний дневной заработок при этом не должен превышать предельный размер среднего дневного заработка для исчисления пособий по беременности и родам, установленный для страховых случаев, наступивших в 2016 году – 1772,6 рублей.

$$\text{Размер пособия} = \text{Средний дневной заработок} \times \text{Число календарных дней отпуска по беременности и родам}$$

ПОСОБИЕ ПО ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

В случае заболевания застрахованный (официально трудоустроенный) работник имеет право на пособие по временной нетрудоспособности (оплату больничного листа). Размер пособия исчисляется из среднего заработка за два календарных года, предшествующих году начала страхового случая.

Если в расчетном периоде отсутствуют выплаты в пользу застрахованного лица или средний месячный заработок ниже минимального размера оплаты труда (МРОТ), пособие исчисляется из МРОТ.

Расчет пособия в 2016 году:

Шаг 1. Определяем расчетный период (с 1.01.2014г. по 31.12.2015г. - 730 календарных дней).

Шаг 2. Подсчитываем весь заработок за эти годы (зарплата, премиальные, отпускные и т.д.) – получаем учитываемый заработок.

Шаг 3. Определяем сумму среднего дневного заработка - учитываемый заработок делим на 730.

Шаг 4. Определяем сумму дневного пособия – средний дневной заработок корректируем в зависимости от страхового стажа:

- при стаже 8 и более лет – 100 % среднего заработка;
- при стаже от 5 до 8 лет – 80 % среднего заработка;
- при стаже до 5 лет – 60 % среднего заработка.

Шаг 5. Сумму дневного пособия умножаем на количество календарных дней временной нетрудоспособности.